
Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Biella-Vercelli 

 
Corso Europa, 7/b - 13900 Biella - Tel. 0153358101 

 Via Pirandello, 18 - 13100 Vercelli - Tel. 0161 649000 

PEC: ITL.Biella-Vercelli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Biella-Vercelli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

  

Ispettorato Territoriale del Lavoro di  
  Biella-Vercelli 
 
 
 
 

OGGETTO: Concessione del servizio di somministrazione di cibi e bevande calde e fredde e 

alimenti preconfezonati plastic free a mezzo di distributori automatici. 

 

Procedura di RDO (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) mediante Confronto di Preventivi - periodo dal 01/12/2023 al 30/11/2026. 

CIG: Z6B3CC377F 

 

  

IL DIRETTORE 

PREMESSO che la concessione del servizio di somministrazione di cibi e bevande calde e fredde 

mediante distributori automatici installati presso i locali delle due sedi dell’ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Biella-Vercelli – quella in Biella, Corso Europa 7/B e quella di Vercelli Via Pirandello, 18 

– alla società Sellmat S.r.l. Via Giacomo Matteotti di Prato Sesia 28077 (NO) è scaduta; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento di una nuova concessione al fine di mettere 

a disposizione del personale in servizio e del’utenza, un servizio di somministrazione interna di 

bevande e alimenti preconfezionati; 

 

DATO ATTO che l’art.17 D.Lgs 36/2023, codice dei contratti, dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e degli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contatti e i 

criteri di selezione degli operatori econmici e delle offerte”;  

 

VISTA la nota n. 6461 del 25.08.2017 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale 
Risorse umane, bilancio e affari generali con la quale l’INL forniva indicazioni in merito alla 
quantificazine del canone di gestione annuo minimo da porre, finalizzato a ristorare l’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro dei consumi di acqua, energia elettrica ecc;  

 

DATO ATTO che l’art. 187 del D.Lgs 36/2023, in merito ai contratti di concessione al di sotto della 
soglia di rilevanza europea prevede che “Per l’affidamento dei contratti di concessione il cui valore 
sia inferiore alla soglia di cui all’art.14, comma 1, lettera a), l’ente concedente può procedere 
mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove 
esistenti di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. Resta ferma la 
facoltà dell’ente concedente di affidare gli stessi contratti di concessione di importo inferiore alla 



Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Biella-Vercelli 

 
Corso Europa, 7/b - 13900 Biella - Tel. 0153358101 

 Via Pirandello, 18 - 13100 Vercelli - Tel. 0161 649000 

PEC: ITL.Biella-Vercelli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Biella-Vercelli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

soglia europea mediante la procedura di gara disciplinata dal presente Titolo”. 

 

TENUTO CONTO che l’art. 1 comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2028 n. 145, prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di fare ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizu di importi pari 
o superiori a 5000 euro e comunque al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

RITENUTO di dover quantificare in euro 150,00 per ognuno dei quattro distributori automatici il 
canone annuo – individuato in fascia “C” – per un importo totale di euro 600,00 da corrispondere da 
parte dell’operatore economico in rate annue anticipate per l’intera durata contrattuale; 

 

VERIFICATO che al momento non vi sono convenzioni attive CONSIP per la tipologia del servizio 
in questione, ma è possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
in quanto il servizio che si intende acquisire è presente nel catalogo Servizi – ristorazione - Servizio di 
gestione distributori automatici; 

 

RITENUTO pertanto di emettere una RDO (richiesta di offerta) servendosi del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante lo strumento del Confronto di Preventivi ad almeno 

10 fornitori presenti sul portale;  

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione del servizio avverrà secondo il seguente criterio: verrà sommato 

il prezzo con chiavetta delle bevande e se ne calcolerà il prezzo medio; sarà scelto l’offerente che 

proporrà il prezzo medio più basso con chiavetta fermo restando l’onere a carico dell’aggiudicatario di 

corrispondere all’Ente appaltante euro 600,00 a copertura dei consumi di energia elettrica e acqua;  

 

VISTA la nota INL Prot. n. 9576 del 08/06/2021 relativa al Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2021-2023 (Patto di integrità); 

 

VISTO l’art. 44 del Titolo III-Attività negoziale del DPCM 23 febbraio 2016 - Regolamento di 
contabiità dell’Ispettorato Nazionale del lavoro; 

 

VISTO l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni e integrazioni, con 
riferimento alle procedue di acquisto di bei e servizi da porsi i essere da parte delle Pubbliche 
Ammnisttazioni a seguito del D.L. 12/07/2004 n. 168- interventi urgenti per il contenimento della spesa 
pubblica; 

 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs 165/2001; 

 
VISTO il D.D. n. 217 del 27/09/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di direttore ad interim 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Biella-Vercelli al dott. Angelo Serina dall’01/10/2022 al 
31/12/2023 e successive proroghe; 

 

DETERMINA 

 

Di procedere per l’affidamento della concessione per l’installazione dei distributori automatici di 

bevande calde e fredde presso le sede di di Biella, Corso Europa 7/B, e presso la sede di Vercelli Via 

Pirandello, 18, attivando una RDO (richiesta di offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) mediante lo strumento del Confronto di Preventivi con invito di 10 ditte 

specializzate nel settore presenti sul territorio delle provincie di Biella e Vercelli, presenti sul portale, 



Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Biella-Vercelli 

 
Corso Europa, 7/b - 13900 Biella - Tel. 0153358101 

 Via Pirandello, 18 - 13100 Vercelli - Tel. 0161 649000 

PEC: ITL.Biella-Vercelli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Biella-Vercelli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

in regola con il DURC, con criterio di aggiudicazione costituito dal prezzo medio più basso con 

chiavetta. 

 

Verranno allegati alla suddetta RDO i seguenti documenti contenenti i requisiti richiesti agli operatori 

Iinteressati alla partecipazione alla procedura e gli elementi essenziali per la stipula del contratto:  

allegato 1) Condizioni affidamento;  

allegato 2) Scheda offerta economica;  

allegato 3) Dichiarazione;  

allegato 4) Patto di integrità 

allegato 5) Dichiarazione ex art.94- 95 D.Lgs 36/2023 

 

Contestualmente dispone di richiedere la sottoscrizione della scheda offerta economica (allegato 2), 

della dichiarazione (allegato 3), del patto di integrità (allegato 4), della dichirazione (allegato 5).  

 

Il canone di gestione che il concessionario dovrà versare all’Ispettorato nazionale del lavoro in rate 

annuali anticipate è stabilito in €. 600,00 per l’intera durata contrattuale. 

 

Nessun onere sarà a carico dell’ufficio.  

 

Il  Responsabile Unico del procedimento è il Direttore Dott.Angelo Serina, in possesso dei requisiti 

prescritti dal D.Lgs 36/2023 e di cui si è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità e di 

inconferibilità. 

  

Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) relativo all’Informativa sul trattamento dei dati 

personali del concorrente con inserimento della clausola sotto riportata:  

 

“I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente 

ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx).  

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento del servizio.”  

 

Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 28 D.lgs. 36/2023 nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it  

 

Il Direttore ad interim 

(Dott. Angelo Serina) 

 

 

 

 


		2023-10-09T11:49:20+0200
	Angelo Serina


		2023-10-09T14:14:34+0200
	Vercelli
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BI-VC.REGISTRO DETERMINE CONTABILI.R.0000164.09-10-2023




